
نتانیاهو دروغگو است
نخســت‏وزیر پیشــین رژیم صهیونیســتی تأکید کرد، 
نخســت‏وزیر کنونــی ایــن رژیــم دروغگو اســت و باید 
اسرائیلی‏ها برای سرنگونی کابینه وی دست به نافرمانی 
مدنــی و اعتراضات گســترده بزننــد. »ایهــود باراک« 
نخســت‏وزیر پیشــین رژیم صهیونیســتی کــه یکی از 
سرسخت‏ترین مخالفان »بنیامین نتانیاهو« نخست‏وزیر 
کنونی به حســاب می‏آید، با حضور در برنامه کانال ۱۳ 
تلویزیــون این رژیم گفت: »اســرائیل از اکتبر گذشــته 
تاکنون هیچ دســتاوردی در حمله مســتمر به نوار غزه 
نداشته و نتانیاهو باید برکنار شود، زیرا او اولین و آخرین 
فرد مقصر شکست اکتبر است که دردناک‏ترین شکست 
در تاریخ اســرائیل بود. او همچنین مســئول ناکامی و 
شکست در اداره جنگ است.« باراک گفت: »نتانیاهو در 
مورد هر چیزی که مربوط به محور فیلادلفیا است، دروغ 
می‏گویــد. ۸۰ درصد قاچاق از مصر به نوار غزه از طریق 
گذرگاه رفح انجام می‏شود. نتانیاهو دروغگو است، محور 
فیلادلفیا تهدیدی برای یحیی‏الســنوار، رهبر جنبش 
حماس نیســت، بلکه آنچه او را تهدیــد می‏کند، ایجاد 

نهادی به جای حماس برای اداره نوار غزه است.« 

اولویت من سلاح است 
»آندری ســیبیها« که به‏عنوان وزیر خارجه جدید اوکراین 
روی کار آمده اســت، بدون اتلاف وقت اولویت‏های خود 
را اعــام کرد؛ ســاح و دیگر هیچ! »آندری ســیبیها« در 
بیانیه‏ای که در فیســبوک منتشــر کرد، نوشت: »وظیفه 
اصلی دیپلماســی اوکراین از ســفرا بگیرید تا وابستگان، 
تضمین ظرفیت‏های دفاعی اوکراین است. سلاح و دیگر 
هیــچ.«  وی افزود: »یکــی از اولویت‏های ما، حذف کلیه 
محدودیت‏ها در مورد عرضه‏ سلاح‏های غربی و استفاده از 
آنها در قلمرو فدراسیون روسیه است.« سیبیها روز پنجشنبه 
توسط پارلمان ملی اوکراین به‏عنوان وزیر خارجه جدید این 
کشــور منصوب شــد و جای دیمیترو کولبا را گرفت که از 
۲۰۲۰ در این سمت بود اما روز چهارشنبه کناره‏گیری کرد 
و این کناره‏گیری در حالی رخ داد که ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس‏جمهور اوکراین بزرگترین تغییرات را در دولت از زمان 
حمله روسیه در ۲۰۲۲ انجام داد. درحالی‏که جایگزینی 
کولبا احتمالًا به دلیل درگیری با آندری یرماک، رئیس دفتر 
قدرتمند زلنسکی است، جانشین وی بعید است که با این 
موضوع روبه‏رو شود؛ سیبیها قبل از ارتقاء به عنوان معاون 

اول وزیر امور خارجه در آوریل، معاون یرماک بود. 

استراتژیست‏های 
چینی گرفتار این توهم 

نیستند که سیاست 
ایالات متحده در 
قبال چین ممکن 

است طی دهه آینده 
تغییر کند. با توجه 
به نظرسنجی‏های 

افکار عمومی ایالات 
متحده و اجماع 

دوحزبی درباره چین 
در واشنگتن، مفروض 
آنها این است که هر 

کس در نوامبر ۲۰۲۴ 
انتخاب شود، رقابت 

راهبردی و حتی مبتنی 
‏بر مهار واشنگتن 

در قبال پکن را در 
اولویت قرار داده و 

همکاری و تبادلات را 
در جایگاه دوم قرار 

خواهد داد

حمایت دیک چنی از هریس
یــک چهره سرشــناس جمهوری‏خواه آمریکا که ســابقاً 
معــاون رئیس‏جمهور و وزیر دفاع هــم بوده، از حمایتش 
از نامــزدی »کامــالا هریــس« دموکــرات در انتخابــات 
ریاســت‏جمهوری ۲۰۲۴ خبــر داد. »دیــک چنــی« از 
چهره‏های جمهوری‏خواه بانفوذ و معاون رئیس‏جمهور در 
دوران ریاست‏جمهوری »جورج دبلیو بوش« رئیس‏جمهور 
اســبق آمریکا بعد از آنکه دخترش »لیز چنی« از نامزدی 
»کامالا هریــس« در انتخابات ریاســت‏جمهوری ۲۰۲۴ 
حمایت کــرد، به اعــام حمایتــش از این نامــزد حزب 
دموکرات پرداخت. به نوشته روزنامه »گاردین« دیک چنی 
که سابقاً وزیر دفاع آمریکا و رئیس ستاد کارکنان کاخ سفید 
هم بوده، در بیانیه‏ای در مخالفتش با »دونالد ترامپ« نامزد 
ریاست‏جمهوری حزب جمهوری‏خواه نوشت: »در طول 
تاریخ ۲۴۸ ســاله کشور ما تا حالا هرگز تهدیدی بزرگتر از 
دونالد ترامپ علیه جمهوری ما وجود نداشــته اســت. او 
تلاش کرد نتایج انتخابات قبلی را بعد از آنکه رای‏دهندگان 
به او دست رد زدند، با توسل به دروغ‏ها و خشونت دزدیده 
و خودش را در قدرت نگه دارد. او هرگز برای آنکه دوباره به 

قدرت برسد قابل اعتماد نیست.«
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کــرد که جو بایدن، رئیس‏جمهور، متعهد اســت که برای پرهیز 
از بروز هرگونه درگیری، رابطه پکن و واشــنگتن را مدیریت کند. 
رسانه‏های دولتی چین گفته‏اند که شــی در دیدارش با جیک 
سالیوان گفته اســت که به‏رغم »تغییرات بزرگ«، چین و آمریکا 

همچنان می‏توانند روابط خوبی داشته باشند.
براساس گزارش‏ها یک روز پیش از این دیدار، دو طرف توافق 
کرده بودند که تماس تلفنی با یکدیگر داشته باشند. تلاش‏هایی 
نیز برای هماهنگی در راســتای برگزاری یک نشست رودرروی 
دوجانبه میان ســران دو کشــور صورت گرفــت. یک دیپلمات 
آمریکایی به فایننشال تایمز گفته است: »احتمال دارد دو رهبر 
پیش از آنکه بایدن کاخ سفید را ترک کند، دیداری دوباره داشته 
باشند. این امکان مطرح است که این دیدار در حاشیه نشست 
Apec در پرو یا نشســت G20 در برزیل برگزار شــود. هر دو این 
نشست‏ها در ماه نوامبر و پس از پایان انتخابات ریاست‏جمهوری 

آمریکا برگزار خواهد شد.«

پیام کامالا هریس �
به‏رغــم تأکید جیک ســالیوان بر این مســئله که در ســفر 
اخیر گفت‏وگویی درباره انتخابات صورت نگرفت اما براســاس 
گفته‏های خود او، سالیوان در این سفر به تشریح مواضع کامالا 
هریس، معاون اول رئیس‏جمهور آمریکا و کاندیدای نهایی حزب 
دموکرات در انتخابات ریاست‏جمهوری پیش رو در موضوع چین 

پرداخته است.
مشاور امنیت ملی آمریکا در این خصوص به مقام‏های چینی 
اطمینان داده که هریس به »مدیریت مسئولانه« روابط متعهد 
اســت و در صورت پیروزی در انتخابات ماه نوامبر این رویکرد را 

در پیش خواهد گرفت.
سالیوان گفت: »هریس با رئیس‏جمهور بایدن در خصوص 
مدیریت مســئولانه روابط و ضرورت جلوگیری از تبدیل شــدن 
رقابت به مناقشه یا تقابل هم‏نظر است. او همچنین معتقد است 
که حفظ خطوط ارتباطی در سطوح بالا برای مدیریت مسئولانه 

روابط دوجانبه یک ضرورت است.«
این پیام سفر سالیوان در شرایطی مطرح می‏شود که چین 

نگرانی‏های بســیاری درباره سیاست‏های دولت 
آینده آمریکا در موضوعات و بحران‏های موجود 

در روابط دوجانبه دارد.
نشــریه فــارن افــرز در مقاله‏ای کــه ماه 

آگوســت پیرامون نگاه چین به کاندیداهای ریاســت‏جمهوری 
آمریکا منتشــر کرده، آورده اســت: از دید کارشناسان چینی، 
دیدگاه‏های دو حزب ایالات متحده به‏جای آنکه مؤید دو رویکرد 
مختلف نسبت به پکن و جهان باشد؛ حداقل درباره چین حاکی 
از وجود یک دیدگاه کلی است که در سالیان اخیر به وجود آمده 
اســت؛ رویکردی که به‏شــدت از دغدغه‏های سیاست داخلی 

ایالات متحده نشأت می‏گیرد.
از نگاه چین، پس از روی کار آمدن ترامپ، فضای سیاســی 
عمیقاً قطبی‏شــده در ایالات متحده، سیاســت خارجی او را، 
به‏ویژه در قبال چین، شــکل داد. رویکــرد »اول آمریکا« تا حد 
زیادی پاســخی به نگرانی‏های رأی‏دهنــدگان آمریکایی درباره 
جهانی‏شــدن و مهاجرت بــود. درنتیجه، دولــت ترامپ موانع 
تجاری را افزایش داد، مهاجرت را محدود کرد، مشارکت ایالات 
متحده در سازمان‏های بین‏المللی را کمتر کرد و منافع اقتصادی 
و امنیــت ملی ایالات متحده را در اولویت قــرار داد. بااین‏حال، 
دولت بایدن هــم به‏صراحت اعلام کرده تصمیمات سیاســت 
خارجی آن در راستای منافع رأی‏دهندگان داخلی است و رفاه 
مردم عادی آمریکا نیز ابعاد بین‏المللی دارد؛ بنابراین، سیاست 
خارجی بایدن ملاحظات سیاسی مشابهی با ترامپ دارد؛ زیرا 
هدف آن ایجاد موازنه مجدد در سیاست‏های صنعتی داخلی و 

قوانین اقتصادی بین‏المللی برای ارتقای منافع داخلی است.
به نوشــته فارن افرز، قضــاوت درباره اینکــه کدام‏یک از دو 
حزب دموکرات یا جمهوری‏خواه سهم بیشتری در روابط ایالات 
متحده و چین داشته‏اند دشوار است. مثلًا اگرچه نیکسون یک 
جمهوری‏خواه بود برای اولین بار یخ روابط با چین را شکست اما 
این رئیس‏جمهور جیمی کارتر دموکرات بود که تصمیم گرفت با 

پکن روابط دیپلماتیک برقرار کند.
از زمان تاسیس جمهوری خلق چین در سال ۱۹۴۹، هفت 
رئیس‏جمهــور دموکرات و هفت رئیس‏جمهــور جمهوری‏خواه 
در ایالات متحده بر مســند قدرت تکیه زده‏اند و پیشــرفت‏ها و 
بحران‏های بزرگــی در روابط دوجانبه تحت رهبری هر دو حزب 
اتفاق افتاده است. همین عدم قطعیت در ارزیابی‏های چینی‏ها 
از دو حــزب امروز نیز صادق اســت. زمانی که ترامپ در ســال 
۲۰۱۷ روی کار آمد، مهم‏ترین نگرانی او درباره چین کسری 
تجاری عظیم ایالات متحده بــود و برای اولین بار در 
آمریکا، کســری بودجه و همچنین برتری فناوری 
چین به‏عنوان یک موضوع امنیت ملی تلقی شد.

نه‏تنها دولت ترامپ چین را »قدرت تجدیدنظرطلب« و رقیب 
راهبردی نامید بلکه حزب کمونیســت این کشور را نیز تهدیدی 
برای ســبک زندگی آمریکایی و »جهان آزاد« معرفی کرد. دولت 
ترامپ با راه‏اندازی رویکرد تهاجمی و درعین‏حال متناقض »کل 
دولت« تصمیم گرفت تقریباً در هر موضوعی با چین رقابت کرده 

و با آن مقابله کند. 
دولت ترامپ کار خود را از حوزه تجارت و با اعمال تعرفه‏های 
تنبیهــی بر واردات چینی شــروع کــرد و ســپس فعالیت‏های 
خــود را گســترش داد تا مشــتمل بر افزایش نظــارت و تحدید 
ســرمایه‏گذاری‏های انجام‏گرفتــه از ســوی چینی‏ها، تشــدید 
کنترل‏های صادراتی اعمال شــده روی فناوری‏های پیشرفته و 
اقدامات هدفمند علیه شــرکت‏های چینی خاص دارای حضور 
گســترده در خارج از کشــور، مانند هواوی شــود. دولت ترامپ 
تضمین‏های امنیتی ویژه‏ای به تایوان داد و از تاکید بر سیاست 
دیرینه »چین واحد« واشــنگتن کاست. در تلاش برای برقراری 
موازنــه جمعی علیه چیــن، منابع جدیدی را روانــه کواد )گروه 
متشکل از آمریکا، هند، استرالیا و ژاپن( کرد و فعالیت‏های نظامی 
ایالات متحده در غرب اقیانوس آرام را برای به چالش کشــیدن 
ادعاهای ارضی چین افزایش داد.  در حوزه روابط سیاسی بین 
ایالات متحده و چین، ترامپ دیدگاه‏های ایدئولوژیک ســفت و 
سختی درباره رهبری چین نداشت، اما به مقامات دولت خود و 
کنگره ایالات متحده اجازه داد تا به‏شدت از حزب حاکم چین و 
حکمرانی داخلی آن، به‏ویژه سیاست‏های آن درباره سین‏کیانگ 

و هنگ‏کنگ، انتقاد کنند.
بــا وجود تمــام تفاوت‏های ممکن بــا دولت ترامــپ، دولت 
بایدن تداوم قابل‏توجهی در پیگیری رویکرد دولت پیشین خود 
درباره چین نشان داده است. بایدن جهت‏گیری کلی خصمانه 
سیاســت‏های دوران ترامــپ را از طریــق رویکــردی نظام‏مند و 
چندجانبه که دولت او آن را »سرمایه‏گذاری، همسویی و رقابت« 

نامیده، تقویت کرده است.
او در اولیــن ســخنرانی خود در زمینه سیاســت خارجی در 
فوریه ۲۰۲۱، چین را »جدی‏ترین رقیب« ایالات متحده خواند 
و متعهد شــد با چالش‏هایی که پکن برای »شکوفایی، امنیت و 
ارزش‏های دموکراتیک« ایالات متحده ایجاد می‏کند، »مستقیماً 

مقابله کند.« 
استراتژیست‏های چینی گرفتار این توهم نیستند که سیاست 
ایالات متحده در قبال چین ممکن است طی دهه آینده تغییر 
کند. با توجه به نظرســنجی‏های افکار عمومی ایالات متحده و 
اجماع دوحزبی درباره چین در واشنگتن، مفروض آنها این است 
که هر کــس در نوامبر ۲۰۲۴ انتخاب شــود، رقابت راهبردی و 
حتی مبتنی ‏بر مهار واشنگتن در قبال پکن را در اولویت قرار داده 

و همکاری و تبادلات را در جایگاه دوم قرار خواهد داد. 
از نگاه کارشناسان چینی، با توجه به ترجیح کلی دیپلماسی 
دوجانبه بر چندجانبه‏گرایی از ســوی ترامپ، او شــاید توانایی 
کمتری در بســیج متحدان و شــرکای خود علیه چین داشته و 
ممکن اســت به‏دنبال توافق جداگانه ایالات متحده با روســیه، 
شــریک راهبردی سرسخت چین، باشــد. اما دولت هریس، با 
فرض حفظ بیشــتر رویکرد بایدن، احتمــالًا رقابت راهبردی با 
پکن را تشــدید کرده و تلاش‏های بایدن بــرای ایجاد ائتلافی از 
کشورهای غربی و آسیایی برای مقابله با چین را تثبیت خواهد 
کرد. در مقایسه با سیاستگذاری خودسرانه ترامپ، این راهبردها 

احتمالًا سازمان‏یافته‏تر و قابل پیش‏بینی‏تر خواهند بود.

خروجی سفر سالیوان �
از نگاه آمریکایی‏ها جیک ســالیوان در شــرایطی عازم پکن 
شده بود که چالش‏های مهمی بر ســر راه روابط دوجانبه چین 
و آمریکا وجود داشــت که از جمله آن‏ها مســئله تایوان و مسئله 

حمایت چین از روسیه در جنگ اوکراین است.
نشریه آتلانتیک در این خصوص می‏نویسد: اینکه خروجی 
سفر ســالیوان دقیقاً چه بود باید صبر کرد و دید اما آنچه واضح 
اســت این اســت که رهبری چین تا زمان روشــن شــدن نتایج 
انتخابات نوامبر حاضر به توافق با دولت آمریکا بر سر موضوعات 
کلیدی نیســت و عدم گشــایش در چالش‏های اصلی در روابط 
دوجانبه به همین دلیل است. به نوشته آتلانتیک، چالش چین 
برای رهبــری جهانی ایالات متحده با اینکه چه کســی به کاخ 
ســفید راه یابد، از بین نخواهد رفت. نگاه متقابلی هم در چین 
وجود دارد که تأکید دارد سفر اخیر گشایشی نداشته اما علت آن 

را رفتار و سیاست‏های بدون تغییر آمریکا می‏داند.
شــن یی، اســتاد روابط بین‏الملل در دانشگاه فودان نوشته 
اســت: »متأسفانه، صحنه سیاسی آمریکا در حال حاضر تحت 
ســلطه این تصور اســت که ایالات متحده شــماره یک است و 
همیشــه شکســت‏ناپذیر باقی خواهد مانــد. دموکرات‏ها ادعا 
می‏کنند که همه‏چیز خوب اســت و تنها جمهوری‏خواهان که 
به ویروس ترامپ آلوده شده‏اند، خلاف این فکر می‏کنند. آن‏ها 
اصرار دارند که با بستن چشم‏ها و تکرار اینکه آمریکا بهترین است، 
این واقعیت محقق خواهد شــد و نیازی به امتیاز دادن به چین 
نیست. آمریکا با آمدن مقام‏های ارشد به پکن با درخواست‏های 
مؤدبانه، قبلًا به چین احترام گذاشته است و چین باید قدردانی 
کرده و ســر تســلیم فرود آورد و جمهوری‏خواهان حتی بدتر از 
همتایان دموکرات خود هستند؛ آن‏ها معتقدند که کل جهان باید 
به ایالات متحده »خراج« بدهد و از اینکه توسط آمریکا استثمار 
می‏شــود، افتخار کند. صحبت از مذاکره؟ شما حتی لیاقت آن 
را هم ندارید.« به نوشته شــن یی، فهم اشتباه آمریکا از چین و 
شرایط امروز جهان باعث عدم به نتیجه رسیدن گفت‏وگوها و حل 

و فصل نشدن مشکلات می‏شود.

درباره سفر جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا به چین و آینده روابط دو کشور

گفت‏وگو  بدون گشایش


